Sciendum est quod licet pax fuerit per dominum regern, ut dictum est, 
reformata inter canonicos Tornacenses, rancor tamen remansit in cordibus 
et pluries inter decanum et archidiaconum et alios canonicos. In capitulo 
dissensiones et rixae magnae erant, dicentes unus super alium opprobria, et 
sibi invicem res illicitas imponebant; multaeque personae authenticae labo-
raverunt, ut cos possent concordare. Tandem doininus Tornacensis episcopus 
Johannes, vocatis ante se partibus, in tantum laboravit, quod clecanus et 
archidiaconus fratres pro se, et alii sexdecim canonici compromiserunt in 
dominum Tornacensem. Factoque et firmato sub certa forma comprornisso, 
canonici contra dictos decanum et archidiaconum articulos in scriptis pro-
ponebant, et etiam dicti duo fratres contra alios sexdecim canonicos et super 
eos multa imponebant, et erat grandis dissensio. Dominus autem Robertus 
cl'Ecornay, archidiaconusque Brugensis, dominus etiam Hugo de Florentia 
cancellarius et Guiclo de Bisontio qui erat officialis, et aliae multae personae 
authenticae pluries laboraverunt ad pacem inter cos reformandam; sed nibil 
praevalebant, et de die in diem crescebant rancor et odium, quia dominus 
episcopus Tornacensis erat absens sed ipse instituerat notarios qui articulos 
et rationes partium in scriptis registrabant. Accidit autem quod abbas 
S. Martini Tornacensis, qui pro tempore erat motu proprio confidens de 
Domino et Dei Virgine gloriosa, pluries se in capitulo praesentavit, suppli- 
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cans humiliter partibus Ut pro honore Dci et beatae Virginis et suarum per-
sonarum, sibi et toto collegio ecclesiae compatientes, vellent se invicem 
concordare quia majorem honorem haberent, si se mutuo concordarent 
quam Si eos dominus Tornacensis concordaret vel sententiarn aliqualem pro-
mulgaret. Dictae autem partes, deliberatione habita, exierunt de capitulo 
adhaerentes compromisso in dominum Tornacensem concordato, sed postea 
in absentia dicti abbatis amicabiliter compromiserunt in dictos cancella-
rium et officialem, canonicos, et in dictum abbatem absentem sub caeteris 
forma et modo, et dictum compromissum firmaverunt, prout res exigebat. 
Qui tres, omnibus rite consideratis, pro bono pacis videntes ingens pericu-
lurn in dissensione apparere, dictum suum, infra certum terminum prae-
fixum, in capitulo vocato toto choro, dixerunt et pronuntiaverunt. Praedicta 
autem pronuntiatio et ordinatio dictis domino decano et archidiacono non 
placuerunt, nec etiam consiliariis civitatis, quibus dicti fratres, ut dicebatur, 
sunt conquesti, et de sententia lata doluerunt. Plurimi autem sapientes et 
sanae mentis videntes quod in pronuntiatione non erat personarum acceptio, 
sed honor Dci et, beatae Virginis et ecclesiae et totius collegii servabatur, 
dictum et pronuntiationem approbabant; et successive super praemissis ap-
parebat quod ipsi concordes essent, quia homo videt in facie et Deus in corde. 

Sciant autem futuri quod aestas illo anno fuit amoena et satis calida, 
adeo quod vineae, terrae et arbores satis fertiiiter floruerunt et fructum 
fecerunt, et fuit cita vindemia, et citus Augustus, et fructus cito maturi. 
Populus tamen universus conquerebatur de debili pecunia quae currebat et 
quae de die in diem mutabatur. Unde accidit quod magna copia fuit fruc-
tuum, sed cito transibant; et venditores fructuum dicebant quod eos non 
poterant observare. Praeterea pisa, fabae, veciae et grana rotunda totaliter 
defecerunt, quod non recolebat aliquis vivens unquam se vidisse tam gran-
dem defectum de granis rotundis, et iste defectus fuit generabis. Dc blado 
autem fuit defectus talis, quod omnes censuarii et cultores terrarum con-
querebantur de defectu, quia in garbis parum inveniebatur; et fuit caristia 
magna bladi et avenae. Dc vino etiam sciendum est quod bona fuerunt vina 
sed cara, quia pauca. Audeo autem dicere, quod ego Aegidius, abbas prae-
fatus octogenarius, non recobo me vidisse communiter de omnibus rebus tam 
magnam caristiam, sicut fuit in illo anno. Tamen omnes operarii et omnes 
gentes in ilbo tempore optime bucrabantur, et istud populum sustinebat. 
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Sciendum est de gelu quod nondum fuerat grande gelu, nisi per duos 
dies usque ad CircOncisionefn Domini; sed erat tempus modo pluviale, 
modo amoenum, modo frigidum tamen populus communiter lucrabatur. 
Fuit autem in mense Februario grande gelu et de five magna copia, quae 
diu duravit. Mensis Martii sequens fuit multum incompositus frigoribus, 
ventis et etiam de five et pluvialis pro majori parte. 

Nec est praetereundum quod consiliarii domini regis Franciae et domini 
regis Angliae treugas et respectuw guerrarum usque ad certarn diem con-
cordaverunt, et sic guerrae cessaverunt. 

INotandum est autem et multum advertendum illud quod in Flandria acci-
dit anno ill0. Venit enim ad notitiam Flaudrensis communiae, quod in illa 
patria et in fronteriis, aliqui milites et alii nobiles seu potentes suos subditos 
et vicinos multum oppresserant et opprimebant; fuitque concordatum per 
dominum comitern Flandrensem, tres villas et totam patriam Flandrensem, 
quod inquestae fierent et veritates tenerentur super istis. Fueruntque inqui-
sitores ordinati, sicque in pluribus locis factum fuit. Tandem venerunt 
inquisitores in villam Curtracensem, et ibi coeperunt facere quod commis-
sum eis erat. Dominus autem de llalui,j et dominus d'Espiere , fratres, scien-
tes quod multi eos accusabant, nescio quo usi consilio, corn paruerunt in 
villa antedicta, ubi capti fuerunt violenter et retenti, tenentes per ion gum 
tempus ibidem prisionem; finaliter non obstantibus omnibus auxiliis quae 
sibi rex Franciae, comes Flandriae atque comitissa et multi alii facere volue.-
runt praevaiente ciamore corn muniae et demeritis suis, ut dicebatur, exi-
gentibus, in nocte nativitatis Domini fuerunt ambo pariter decollati, et 
corpora eorum tradita ecclesiasticae sepulturae. Quod factum multis placuit, 
sed quibusdam displicuit, fuitque super dicto facto murmur multus. 

Justitia facta de dictis militibus, inquisitores fuerunt in villa Curtracensi 
per aliquod tempus, quod sibi commissum fuerat facientes, et suam inques-. 
tam publicaverunt; et quidam milites et multi alii nobiles et non nobiles, 
demeritis suis exigentibus, per inquestam factarn, sunt banniti et exules pro-
mulgati. Accidit autem quod, completo dicto negotio, duo de inquisito-
ribus cives Gandenses et scabini de Curtraco ibant Gandavum : quidarn 
autem miles vocatus dominus Gerardus Destiennes, qui fuerat proclamatus 
et bannitus cum suis, in via ipsos invasit et interfecit cum uno famulo. 
Quod factum gravissimurn est reputatum, pro eo quod per inquestam facta 
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fuerat justitia. Veneruntque de Gandavo plures missi in Curtracum et de 
Brugis et cle Ypris, et habito consilio, exspectaverunt adventum comitis qui 
erat Parisiis. Post cujus regressum, deliberatione habita, ipso praesente, do-
nus dicti militis est combusta. 

Anno jib, scilicet MCCCLI, reverendus pater dominus Philippus, Tor-
nacensis episcopus, venit et intravit in suo jucundo adventu in Tornacum, 
descendens in rnonasterio S. Martini, venitque processio canonicorum, 
Ut moth est, contra eum; et in ecciesia B. Mariae solemniter celebra-
vit, dictaque die fecit suurn festum in domo episcopali, et fuit appara-
tus magnus cum plenitudine escarum maxima atque boni vini; sed tanta 
fuit populi multitudo quod male potuit festum custodiri et fuit ibidem 
magna confusio. Dominus autem comes Flandriae et dominus Cameracensis 
episcopus, multi abbates et multi nobiles praesentes ibi erant, cum magna 
comitiva. Facturoque fuit in die Dominica, quae fuit dies beati martyris 
Vincen Lii 

In illo tempore, gentes domini regis Franciae custodiebant castrutn et 
villam de Gines, et erat dominus Tassardus Basingehern miles castellanus. 
Do minus autem rex misit et mandavit dictum castellanum.. Qui quidem uni, 
de quo confidebat, castrum custodiendum commisit et tenentem suum bocum. 
Ipse autem miles castrum et villam vendidit Anglicis fraudulenter pro magna 
quantitate. florenorum, et secrete misit eis, et fecit quod ipsi habuerunt 
claves portarum dicti castri. Quadam autem die in mense Januario Anglici 
per quamdam posternam in castrum intraverunt, et de custodientibus villam 
et castrum quibusdarn caesis et aliis omnibus expulsis de castro et de villa, 
castrum et villam fraudulenter obtinuerunt. Post modum autem fuit dictus 
traditor captus, et in villa S. Audomari facta fuit de eo justitia tam grandis 
quam factum requirebat, Ut aliis traditoribus fieret in exemplum. 

Post aliquos dies, quidam qui erat castelianus de Gravelingues simili niodo 
dictam villam vendiderat, sed deceptus fuit et captus cum suis complicibus 
CL factoribus. 	- 

Sciendum est etiam quod rex Franciae, deliberatione habita cum suo 
consilio et cum civibus quos mandavit per civitates et per villas, de sua mo- 
neta ordinavit, fuitque concordatum, quod in termino Purificationis Virgi-
nis gloriosae, redditus, censae et omnia alia de moneta debili solverentur, 
et post dictum terminum, moneta fortis curreret, tali niodo quod florenus 

CIIROMCA AEGIDII LI MUISIS. 	 417 

ad scutum de tempore dicti domini regis Johannis, qui currerat pro quadra-
ginta tribus solidis turonensibus, poneretur pro quindecim solidis turonen-
sibus; et denarius argenteus, qui currerat pro sex parisiensibus, poneretur 
pro duobus; et de magna moneta denarius duplex, qui currerat pro duobus 
denariis, poneretur pro obolo parisiensi. Factaque fuit nova moneta, unus 
denarius argenteus valoris octo denariorum turonensium, et unus duplex et 
novi floreni, fuitque facta proclamatio in Tornaco de praedictis sabbato post 
dictum festum Purificationis. Quae ordinatio universali populo multum dis-
plicuit, quia pejus venit super malum, nam omnia, ut dicebant viatores et 
mercatores, sicut prius cara erant ultra modum; et cessavit lucrari communi-
tas, pro co quod mercatores quid facere nesciebant, et dicebant quod moneta 
nova aequipollebat monetae praecedenti. In tantum quod in principio mensis 
Martii coepit moneta mutari, et de die in diem crescere in praejudicium 
mercatorum CL omniuni aliorurn, et parum erat in uno statu quin semper 
mutaretur. 

Anno etiam jib, videlicet MCCCLI, reverendus pater dominus Camera-
censis episcopus, compatiens indigentiae pauperum gentium, quia anno ill0 
defectus maximus fuit pisorum, fabarum et aliorum de quibus fit potagium; 
propter quod ultra modum cara erant insuper alecia, Pisces, carnes, fruc-
tus arborum, biaduni, avena, vinum et omnia victualia, et etiam cuncta 
venalia modum excedebant, quia non est visum tantam esse caristiam de 
omnibus generaliter et ubique, sicut fuit anno ho, oh quam causam, dictus 
dominus episcopus motu proprio, misericordia motus, fecit supplicationem 
domino summo poutifici pro sua dioecesi Cameracensi. Qui quidem receptis 
bullis peritos cum suo consilio convocavit; habitaque deliberatione, misit 
per suam dioecesirn ad decanos, et decani miserunt ad curatos et ilbos 
quibus mittere oportebat. Mandatum autem neque builam vidi nec audivi, 
sed a pluribus fide dignis intellexi quod aliud est factum quarn mandatum; 
natri multi de gratia facta pauperibus abusi sunt infringendo ordinationem 
Quadragesimae ab antiquo. Nam gratia talis erat, ut dicitur, quod pauperes 
non habentes unde possent tenere pisa, potagia, alecia et victus alios, de 
consilio suorum curatorum quibus suam indigentiam ostendere tenebantur, 
poterant comedere lac et butyrum propter necessitatem; sed fama fuit quod 
quidarn decani, plures presbyteri et viri eccbesiastici, qui tenentur bonum 
exemplum dare popubo, dicebant non solum pauperibus sed etiam divitibus, 

ToM. II. 	 53 
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quod verba principis large sumenda sunt, et quod gratia a summo pontifice 
emanabat, cui omnes christiani tenentur obedire. Et sic ipsimet, fama labo-
rante, comedebant. alios exhortantes et monentes ad corn edendum, sic 
divites Ut pauperes. Unde accidit quod multi laici, propter exemplum vi-
rorum ecciesiasticorum cornederunt, quia plures plus sunt ad malum quam 
ad bonum promptiores. Idcirco multi sapientes et sanae mentis dictam gra-
tiam non approbabant, quia forte futuris temporibus successores istam 
gratiam in consuetudinem ducere nitebuntur; tamen clorninus episcopus 
fecit propter bonum commune pauperum gentium. 

Certum est quod in tribus annis praedictis, in universis mundi partibus 
multa accidentia et muita mirabilia evenerunt et ômni die eveniunt, quae 
ad meam notitiam non venerunt nec veniunt. Tamen illa quae commode 
scire potui feci, prout melius potui, registrare, volens in talibus expendere 
tempus meum, turn propter piacentiam quam in talibus habeo, turn prop- 
ter profectum et placentiam legentium futurorum, et quoniam scire bonum 
est accidentia ad inalum evitandum et bonum eligendum, et super futuris se 
providere, visum est mihi congruurn de talibus facere mentionern. Nam 
ego vidi et video mundum positum in maligno totaliter, quod multum mihi 
displicuit et displicet, propter bonum et congruum tempus quod vidi in 
mea juventute , antequarn guerrae inter reges Franciae et Flandrenses mci- 
perent, de quibus melius quam potui plurima registravi. Praetermissis 
autern omnibus registratis et non registratis, usque ad annum miliesirnum 
trecentesimum quadragesimum nonurn, in quo anno coepi omnia supra 
dicta registrare, maxirne quia in illo anno et in duobus annis sequentibus 
mirabilia evenerunt et res quae a viventibus visae non fuerant nec auditae. 
Nonne fuit mirabile destructio Judaeorum, apparitio hominurn poenitentiarn 
publicam facientiurn, quae vix reprimi potuit, mortalitas etiam tanta sive 
tails, quae coepit in Oriente et se expandit ad Meridiem et Septentrionem et 
usque ad Occidentem, in tantum quod omnes viventes se finire dubitabant 
multique utriusque sexus pompas, habitus et vitia in illis diebus dimiserunt P 
Sed proh dolor! cessatis rebus antedictis, sicut canis ad vornitum multi et 
rnubtae ad pristina et deLeriora redierunt. Et vae christianitati, quia fides 
videtur vacillare! Nonne sunt mirabilia quae fiunt inter dorninos reges 
Franciae et Angliae et in diversis mundi partibus P quis dubitet esse, pecca-
tis exigentibus, quornodo dilatata est totalis ecciesia P Utinarn sicut bonis 
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tern poralibus etiarn virtutibus omnibus fulcirentur! Sed heu! miracula in 
mirabilibus modernis temporibus sunt mutata. 

Recolo autem de scripturis et temporibus ab origine mundi, quomodo in 
diversis temporibus diversa evenerunt, punitionem malorum, retributionem 
bonorum. Nam Lucifer et ejus sequaces per superbiain fihio Dci invidentes 
corruerunt. Adam etiam et Eva, gustantes de fructu ligni vetito contra 
obedientiam, totam posteritatem suam infecerunt et de Paradiso terrestri 
expulsi sunt. Deus etiam, propter malitiam hominum et peccatis exigenti-
bus, usque ad tempora Noë per diluvium totum interfecit et omnis creatura 
periit. Abraham, propter obedientiam et quia proprio filio non pepercit, Dci 
amicus est effectus, in tantum quod ad ipsum et ad Isaac ejus fihium, atque 
Jacob, fihium Isaac, Deus prornissiones suas fecit. Et ab istis patriarchis venit 
tota posteritas Judaeoruni qui semper fuerunt increduli et rebelles, et duces 
eorum fuerunt Moyses et Aaron; David etiam fecit Deus regem eorum post 
Saulern, qui pkiries peccavit, et semper Deus omnia conclonavit poenitenti. A 
David autem usque ad adventum Jesu Christi quamplurima evenerunt! quia 
prophetas occiderunt, et ad ultimum, Jesum verum prophetarn crucifixerunt 
et occiderun t, qui tertia die resurrexit, per cujus resurrectionem nascitur 
ecciesia et finitur synagoga. Recolo etiam tempora Christi, tempora aposto-
lorum, martyrum, confessorum, virginum, et doctorum, et omnium dcc-
torum; dicta etiam sanctorum quatuor evangelistarum, qui ordinaverunt 
tempora Christi bono odore usque ad consummationem vitae; et haec scrip-
tura cum epistolis beati Pauli et aliorum apostolorum atque doctorum sequen-
tiurn et expositorum sunt fundamenta fidei christianae et totius ecclesiae. 
Et non est dubium quod a tempore Christi usque ad moderna tempora, in 
diversis mundi partibus et diversis temporibus non evenerint plurima, sdili-

cet persecutiones, haereses, dissensiones, guerrac, rerum mutationes, et aba 
tanta quod longa nimis essent enarrare; sed diligens lector et studere volens 
potent talia in - diversis Jocis et scnipturis invenire, quia plurima sunt a 
pracdecessoribus clegantissime ordinata et registrata, tam de theologia quam 
de historiis et aliis scientiis. Sed proh dolor! ad praesens ubique studia 
minuuntur, quia status et honores affectantur, et de die in diem omnia 
mutantur in seculo. Sed sicut tempore beati Job, qui dixit c Si bona sus-
ceperirnus de manu Domini, mala quare non suscipiamus? Dominus dedit, 
Dorninus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est; sit nomen Domini 
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benedicLum! Dubium est quin Sathanas sit solutus, quia in libro. beati 
Job legitur quod Sathan cum fihiis Dci apparuit, cui dixit Dominus c Unde 
venis?D Qui respondit: c Circuivi terram et perambulavi earn. x Dixit Deus: 
cc Nonne considerasti servum meum Job, quod non est similis ci in terra homo 
justus, perfectus et timens Deum, ac recedens a malo; et caetera quae ibi 
sequuntur. Consideremus igitur et videamus universaliter per totum mun-
dum si Job vivit, si opera ejus poterunt reperiri. Deus bene scit et considerat 
ubi est patientia, hurnititas, caritas, firma fides, spes in Deo, tir.nor Dci et 
caeterae virtutes : sed quid regnat, nisi propria voluntas in omnibus? Scrip - 
turn tamen est : c Cesset propria voluntas et infernus non erit. Quornodo 
regn ant omnia vitia, superbia, luxuria, cupiditas et alia omnia? Quomodo 
est optimum aurum eruginatum, id est, bona exempla quae cessant ubique? 
Quornodo est argentum versum in scoria& Hoc est gestuum, vestimento-
rum et aliorum, quae antiquitus non fiebant. Quornodo cum bonis seminibus 
quae serninant boni praedicatores, per mundum universum crescunt et mu!-
tiplicantur zizania, in tantum quod pracdicationes modernis temporibus 
parum aut nihil proficiunt? Ubi mutantur gestus, . vestimenta et alia per 
totum seculum, quae praedicatorcs saepissirne detestantur? Ubi dimittun-
tur vitia quae pullulant? Ubi sunt virtutes, caritas, hurnilitas, pauperta-
tern diligentes, boni eleemosynarii, de corde omnibus obedientes? Castitates, 
proh dolor! mutae sunt et parum apparent et operantur, propter quae 
omnia potest dici quod Sathanas est solutus. Quia horribile est videre per 
totum mundum quae videntur. Unde venit tanta egestas, tanta caristia vic-
tualium et venalium quac modernis temporibus sunt et videntur? iNam potest 
dici quod totum est peccatis exigentibus. Audeo dicere quod in cunctis 
mundi partibus, cunctis mercatoribus et viatoribus asserentibus, quod tam 
grandis caristia omnium non est visa a longis temporibus; et multum est 
mirandum quod egestas, caristia, mortalitas, tempestates neque correc-
tiones aliae quae videntur quotidie, possunt anirnos revocare, quin omni 
die crescant vitia et peccata. Ego autern considerans et attendens talia, 
intendo concludere de tribus annis antedictis et gratias Deo reddo quod 
visum recuperavi. Licet non possum scribere aut legere, possum tamen cum 
Dci adjutorio celebrare et divinis officiis interesse. Moduin autem curationis 
meae et ea quae mihi hoc anno evenerunt potent lector praesentis opens 
in sequentibus invenire, super quibus laudetur individua Trinitas et Virgo 
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Mater gloriosa. Fuuivi autem praescntem tractatum anno Dornini MCCCLI 
quae data est talis, juxta morem ecciesiac gallicanae. In quo tempore 
multi sapientes dubitabant de gueruis futuris et de multis allis acciden-
tibus clubitandis; sed Deus ornnipotens omnia disponit ci ordinat prout 
vult et pro suae libito voluntatis. Ciii est gloria et imperium in secuta secu-
brim. Amen. 

Accidentia, quac mi/ti Aegidio abbati praedicto evenerunt in anno MCCGLI, 
celare non debeo, sed volo et intendo posteris dernandare ad laudem et 
gloriam sanctae individuae Trinitatis, ad conzmendationem etiain beaus-
simae ]Jlariae, matris Dei Virginis gloriosae, et beatissimorum con fesso-
rum sancti Martini et sancti Benedicti. 

Verum est quod ego Aegidius, abbas praedictus, a quinquaginta annis 
noviter transactis et infra, multum in scribendo laboravi ci fui in negotiis 
ecciesiac cum dominis abbatibus pracdecessoribus meis, et etiarn tempore 
quo praefui quamplurimum impeditus CL sic senescens visus meus coepit 
debilitare, et in fine non poterarn benc scribere aut legere. Modo accidit 
quod anno MCCCXLVIII, in vigilia et in die assumptionis Virginis gloriosae 
privatas missas dixi, et quia uno facto vidi me inhabilem ad celebranduni, 
quia oculi mel erant pejorati ci impediti, ab lila die usque ad tempus in 
quo visum recuperavi, a celebratione missarum abstinui, et in jib tempore 
obcoecatus fui totaliter, portans per Dei graLiam, quod Deus donabat, patien-
ter; et ad evitandam otiositatem et ne essem impatiens, multa in latino et 
gallico feci registrare, expendens in talibus tempus meum. Unde multi super 
patientia nica mirabantur, et toto tempore illo hilaris etiam et semper gau-
dens abstinens me per Dei gratiam, juxta posse meum, a vitlis universis. 
Modo sciant universi quod quidam magister de Alamannia venit in Torna-
curn, ci visis oculis meis, promisit cum Dei adjutorio me curaturum. Con-
sideratis omnibus quae mihi dixit finaliter contra consiluum propinquorum 
et arnicorum meorum omnium, ego acquievi ejus cousilio, ita quod Doininica 
post exaltationem sanctac crucis in uno oculo et feria quinta sequenti in alio, 
permisi in cis artem suam exerceue. Qui cum parvo dobore et cito traiisacto 
cum quodam instrumento ad modum acus est operatus, discooperiens lumen 
ocuborum. Visuin recuperavi et vidi, non sidut in aetate juvenili, sed sicut 
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aetas mea requirebat, quia jam eram octogenarius. Et videbam coelum, 
solem lunam, stellas, non perfecte cognoscens gentes et in omnibus mihi 
bene providebam, excepto quod scribere aut legere non valebam. Et hoc 
donum a Deo reputo mihi datum : sit nomen ejus benedictum, et det quod 
in tali statu usque ad ejus voluntatem perseverem, quia coccus fui per tres 
annos ye! circiter. 

Praeterea praedecessor meus abbas Theodoricus, camerae domini papae 
et dominorum cardinalium in quatuor millibus et quingentis florenis de Flo-
rentia yel circiter se et monasterium obligavit, et postmodum procuratores 
a me missi, antequam habere bullas possent in dicta summa ct pro mea 
promotione, tantumdem oportuit obligare; de quibus summis nihil erat ad-
huc solutum. Accidit autem quod dominus Jacobus Li Muisis, miles consi-
harms domini regis Franciae et dominusin suo parlamento, missus a dominis 
de parlamento in quibusdam commissionibus prope Avinionem, dominuw 
papam et dominos cardinales quibus notus erat, visitavit; et post paucos 
dies, tenente domino papa consistorio, receptus fuit gratiose, et ibidem 
promovit meum negotium. Finaliter dilatio solutionum fuit concordata, sicut 
apparet per litteras; ibidem dominus papa ab omnibus sententiis et irregu-
laritatibus quas incurreram, absolvit, et etiam totum monasterium et omnia 
per me facta approbavit. Et mandatum mihi fuit quod abbatem Theodori-
curn, praedecessorem meum qui extra coemeteriurn sepultus erat, absolve-
rem et in coemeterio sancto facerem reportare. Quod facttim placuit mihi 
multum, fecique dictum Theodoricum absolutum, et dominum Aegidium 
de Warnavia, praedecessorem sun m, qui jacebat in cancello apud Teure-
çjnies, consentientibus vicariis domini episcopi Tornacensis, amborum ossa 
una die reportare feci ct ante altare, ubi cantatur minor missa, in mm fossa 
sepelire cum sotemnitate debita et sonitu campanarum. 

Sciant autem futuri quod status foster talis erat propter defectum solu-
tionum summarum praedictarum , secundum stylum curiae et camerae 
dorninorum papae et cardinalium, quoniam praelati omnes sic deficientes 
sunt excommuriicati. Insuper perjuri reputantur et etiam ab administra-
tione spirituaburn et temporahium totaliter sunt suspensi, ct loca seu mo-
nasteria sunt interdicta; praeterea praelatus sic deficiens debet infra tres 
menses in curia comparere, et coram dominis catnerariis personaliter prae-
sentare. 
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Modo ornnia ista nesciebamus, nec aliquanclo fuerat nobis nuntiatum quod 
essemus in audientia publicati, sed confidebamus super cedula porrecta in 
consistorio, tempore domini Johannis papae vicesimi secundi, per domi-
num Ouduardum advocatum, quia sanctissimus pater debebat ordinare. 
Quam ordinationem semper exspectabainus, periculum in quo eramus nes-
cientes et potestatem solvendi non habentes. Tamen ad preces dicti militis 
domini Jacobi, nostro monasterio compatiendo, termini solutionum fuerunt 
assignati, et nos, sicut dictum est, absoluti. Hoc servitium fecit dictus domi-
mis Jacobus Li 171'ui8is, miles, nostro monasterio, nullam renumerationem 
nisi preces habere volens; sed propter amorern abbatis, istud servitium et 
alia plura fecit, quo niam pater ejus vivens et abbas fuerunt cognati germani. 

Praeterea, anno jib, multa prospera mihi et monasterio nostro evenerunt, 
inter caetera, quod domini decanus, archidiaconus et capitulum Tornacense 
qui eraut in dissensione, precibus beatissimae Mariae fuerunt concordati, et 
ego piuries fui in capitulo et ad hoc laboravi. Muitaque alia spiritualiter et 
ternporaliter mihi evenerunt, super quibus gratias reddo sanctae Trinitati et 
Virgini Dei matri. 

Quoniam ego multa ordinavi et feci registrare tempore quo non videbam; 
recuperato visu, oportuit me vacare in aiiis negotiis et intendere sicut status 
meus requirebat, et idcirco proposui finem ponere per metrum in modum 
qui sequitur, recapitulans sensus aliquorum, supplicans tam viris quam mu-
lieribus qui legerint omnia per me ordinata yel partem eorumdem, quod 
ipsis non displiceat, quia tempore in quo caecus eram mihi plurima occurre-
bant; petens etiarn quod ipsi amicabiliter corrigant, si qua invenerint cor-
rigenda, quia novit Deus, cognitor secretorum, quod omnia feci in mea 
caecitate et ad otiositatem evitandam. 

Per registra scient homines vetera, 
Scienturque cuncta tempora prospera. 
Omnia nuntiat et docet littera; 
Ergo si vis scire, studere propera. 

5 Si scripturas ames, vitiis carebis, 
Divinis praeceptis omnino parebis, 
Indoctos, inscios libenter clocebis; 
Pacem intrinsecam sic semper habebis. 
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Considera mundum si VIS universum, 
10 Populum videbis in vitiis mersum, 

Oppressionibus variis oppressum, 
Gaudium videbis in luctum conversurn. 
Considerent omnes tres annos praedictos, 
Dicam enim cis sermones non fictos, 

15 Qualiter viderant viventes afflictos, 
Senes et juvenes et a morte victoS. 
Nunquam de talibus fuit memoria, 
Nec aliquis vivens qui vidit talia, 
Neque per auditum sciens similia, 

0 Tmen qui vivebant viderunt omnia. 
Caecus tune temporis cram totaliter, 
Sed prt potui, scivi sagaciter 
lila quae fiebant, et hoc veraciter 
Feci registrare satis utiliter. 

5 Race accidentia praenosticaverunt 
Astrologi plures, quod multi sciverunt. 
Sed totum frivolum cuncti tenuerunt, 
Donec tempus venit quod ipsa viderunt. 
Videre talia fuit horribile, 

30 Sed apud Deum est nihil difficile, 
Neque Dco quidquam est impossibile, 
Et non videntibus est incredibile. 
Ultionem credo fuisse divinam, 
Nam Judaei magnam passi sunt ruinam, 

35 Poenitentes pellem portarunt ovinam, 
Quaerentes animae suae medicinam. 
1%lors ubique totum orbem visitavit, 
Quod ubique fecit, exitus probavit. 
Ubique juvenis et senex expavit, 

40 Gavisi sunt omnes quando mors cessavit. 
Cessatio mortis fuit gaudiosa. 
Utinam omnia cessent vitiosa! 
Et sic vexatio foret fructuosa. 
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Ex hoc laudaretur Virgo gloriosa. 
45 Sic essent caritas, aequitas, veritas, 

Et sic irent omnes per bonas semitas. 
Sed proh dolor! guerrae sive mortalitas 
Facere non possunt quin sit perversitas. 
De talibus feci supra mentionem, 

50 Sed per prosam feci hunc meum sermonem. 
Nunc volo monere totam legionem 
Christianitatis ad perfectionem. 
]Nam a christianis Deus est colendus, 
Pater omnipotens omnino timendus, 

55 Filius sapiens firmiter amandus, 
Spiritus procedens semper venerandus. 
Hae tres personae sunt Deus unus certe, 
Hoc omnes fideles fatentur aperte; 
Hanc fidem habemus, Jesu bone, per te, 

60 Omnes non credentes, tu Deus, converte. 
Fidem catholicarn qui tenet firmiter, 
Si spes, caritas sint cum ea pariter, 
Perseverans in hoc sciat veraciter 
Quod in coelestibus sibi parat iter. 

65 Beatus est ille qui sic crediderit 
Et qui baptizatus probatus fuerit, 
in bonis actibus perseveraverit, 
Poenitens in morte certe salvus erit, 
Sed quia video populos errare 

70 Et in malitiis sic perseverare, 
Correctionibus parum emendare, 
Multum de talibus cogor cogitare. 
Ii'retitos multos video vitiis, 
Et perseverantes in his malitiis, 

75 Correctionibus corrigi variis; 
Semper tamen manent in perversis viis. 
Guerrae, mortalitas sive tempestates, 
Nec correctiones, fames, egestates, 

TOIL II. 	 54 
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Non possunt mutare perversorum mentes, 
80 Quum semper in malis sint perseverantes. 

De seculo dicam meurn propositum; 
Totum in maligno video positum. 
Si sic perseveret, jam pene perditum 
Spiritibus malis in toto subditurn. 

85 Ergo sapientes debent hunc fugere, 
Si suas animas non volunt perdere. 
Semper bonam vitam bonum est ducere, 
Quia nullus potest mortem evadere. 
Nani qui bene vivit male non moritur, 

90 Sed de coelestibus post mortem fruitur; 
Et qui male vivit infernus sequitur, 
Et sic in tormentis merito ponitur. 
In gallico scripsi de statu multorum, 
Tam superiorum quam inferiorum 

95 Religiosorum atque laicorum, 
De regiminibus et mores ipsorum. 
Sic propter laicos feci registrare, 
Ut clerici possint eis ministrare 
Exemplum vivendi, sicque reparare 

100 Christianitatem quam debent amare. 
In dictis tres annis viderunt viventes 
Res multum mirandas, multas novitates, 
De quibus recoli debent succedentes 
Sic cessare possent multae pravitates. 

105 Sed proh dolor! mundus totus est mutatus, 
Et in ecciesia mutati sunt status. 
Nulli verum dicens est hodie gratus, 
A linguis pravis est quasi lapidatus. 
Et propter hoc tacent multi sapientes, 

110 Quia considerant sic mutatas gentes, 
Et quod non valerent revocare mentes. 
Illos qui sic silent reputo prudentes. 
Nondum venit tempus certe miserendi, 
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Sed quasi tempus est animas perdendi. 
115 A seculo non est tempus recedendi, 

Nec apparet Deo tempus accedendi. 
o Deus, qui nunquam dormis aut dorinitas 
Sed victus precibus peccantes visitas 
Revoca populum per tales semitas, 

120 Quod regnare possint caritas, veritas! 
Caritas frigescit per cupiditatem, 
Veritas est muta propter falsitatem. 
Ubique vitia frangunt unitatem, 
Virtutes ad praesens perdunt potestatern. 

15 Hoc potest probari per accidentia, 
Quae modo videntur in omni patria, 
Istudque confirmat regnans superbia 
Confirmant etiam quae regnant vitia. 
Antiquitus solent virtutes regnare, 

130 Sed modo mutae sunt et non regnant. Quare? 
Quia peccantibus sunt nimis amarae. 
Idcirco vitia volunt pullulare 
In maligno mundus totus est positus 
Nam nullus cogitat extremos exitus, 

135 Quod necessario veniet transitus; 
Mortis enim hora, Deus est oblitus. 
Paveant, trepident omnes ergo rei, 
Nam nemo moriens memor erit Dei. 
Tunc confiteatur homo vivens ei, 

140 Articulos omnes tencat ficlei; 
Nam qui catholicam fidem tenuerit 
Et cuncta vitia vivens dimiserit, 
Contritus, confessus vitam finierit 
In refrigerio certus sum quod erit. 

145 Ergo peccatores omnes poeniteant, 
Fidem catholicam firmiter teneant, 
Orent ut in morte mercedem habeant, 
Quatenus ad vitam a morte transeant. 
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Sic solent monere viri catholici, 
150 Docere laicos ecciesiastici, 

Quod bene viventes Dei sunt amici 
Atque peccatores omnes inimici. 
Praelati, curati, sic debent monere 
Et suos subditos talia docere, 

155 Yerba per exewpla semper ostendere: 
Sic converteretur omnis mundus vere. 
Sed heul multi dicunt id quod non faciunt, 
Et sic verba sua parum proficiunt. 
Audientes enim nihil custodiunt, 

160 Sed in audiendo plures fastidiunt. 

Qula, secundum Gregorium, cujus vita despicitur 
restat ut ejus praedicatio contemnatur. 

Credo pro peccatis est a Deo datum 
Quod aurum optimum est eruginatum, 
Et est in scoriam argentum translatum, 
Nostris temporibus videmus probatum. 

165 Hoc exponat Dens, quia non exponam, 
Sed in spe seu fide mentem meam ponam, 
Nam qui merebitur habebit coronam, 
Quia Deus videt in corde personam. 
Sunt conscientiae cunctos judicantes 

170 Quae seniper judicant corda sive mentes. 
Mercedem habebunt in Deo sperantes 
Bonam et optirnam, bonum facientes. 
Sunt multi qui Deo nolunt obedire 
Nec ejus mandata volunt custodire, 

175 Tales debent omnes in tormentis ire, 
Et cum daemonibus merito transire. 
Sanguine propnio Jesus nos redemit, 
Quandoque peccantes per gratiam premit, 
Ut ipsi doleant; sed super hoc gemit 
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180 Perversus Sathanas, dolet atque frewit; 
Neminein vult Jesus, pro certo, perire; 
Paratus est enim omnes exaudire; 
Ergo festinetis, peccantes, venire 
Ut possitis ei semper obedire. 

185 Dc praecedentibus '1et concluslo 
Siplacent omnibus, hoc ego nescio; 
Sed quis ordinavit istud bene scio; 
Ad hoc faciendum movit devotlo. 

Audiant omnes et sciant christiani, 
190 Senes et juvenes, debiles et sani 

Ad peccandum proni sunt sensus humani, 
In dictis, in factis omnes sumus vani; 
Spiritus ubi vult et est et inspirat, 
Corda devotorum saepissiwe gyrat, 

195 Nam homo devotus ad Deum aspirat. 
Qui vere poenitet, hic bene respirat. 
Summa peccatorurn omni die crescit; 
Homo dissolutus cx hoc juvenescit, 
Sed homo clevotus in corde senescit; 

00 Certe vivens homo mortis horatn nescit. 
A Deo venient nobis cuncta bona, 
Dare scit Spiritus Sancti nobis dona, 
Et hoc in se sentit devota persona, 
Quae Deo servire cupit et est prona. 

05 Ergo cuncta bona, bone Deus, a te 
Procedunt; propter quod, poenitens, oina te, 
Ut confitearis defectus; ornate, 
Peccatores, omnes talia pensate, 
Non est qui non peccet et eget gratia. 

10 Deus cuncta suffert in patientia, 
Sed necesse nobis est poenitentia; 
In confessione mundantur omnia. 
0 vos, qui regitis sanctam ecciesiam, 
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Tenere debetis antiquorurn viam; 
15 Si bene tenetis, propter hoc veniam 

Dabit vobis Deus et suam gloriarn. 
Ecciesiastici, qui Deo servire 
Omnes tenemini defecto de jure., 
Sint conscientiae vestrae semper purae 

0 Et inter laicos vivatis mtture. 
Nam lalci mores nostros inspiciunt; 
Si bonum facitis, id ipsum faciunt. 
Si non, mores et vos certe despiciunt, 
Quia libentius malum respiciunt. 

25 Vos dare debetis exemplar vivendi; 
Per nos sunt laici semper admonendi, 
Docere debetis modum poenitendi, 
Sanctam ecciesiam semper honorandi. 
Regentes, subditi, bene caveatis, 

230 Deus vult quod sibi computum reddatis 
Tam de regimine quam cunctis peccatis, 
Ipse vos puniet si non faciatis. 
Sed heu! nos videmus nunc mirabilia, 
Et apparent semper mirabiliora; 

35 Sed, o Dci Mater! natum tuum ora, 
Ut cessent vitia cuncta sine mora. 
Fides, spes, caritas sunt in periculo, 
Error quia viget in toto populo; 
Nam cuncta vitia regnant in seculo. 

40 Satthan multos habet in suo rotulo. 
Ecclesia sancta tempore moderno 
In multis patitur, prout ego cerno, 
Daemonicas fraudes semper ego sperno, 
Ut remunerari possim ab Aeterno. 

45 Sed proh dolor! prima religio pent, 
Id quod fuit non est, credo, nec plus eiiL. 

Nulla vexatio prodest aut proderit, 
Donec unusquisque quod vult hoc fecerit. 
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Cerno quod in clero frigescit caritas, 
250 Dissensiones stint, jam non est unitas, 

Ubique succumbit et suet veritas; 
Corpus est in templo, sed cor per semitas. 
Ecclesiae status ubique mutatur, 
Et beneficia, sicut placet, dantur. 

55 Qui non habent dolent, habentes Iaetantur. 
Super hoc plurimi murmurant et fantur. 
Be religiosis quid possem dicere? 
Vix plures moderni nolunt obedire; 
Qui religiose solebant vivere, 

60 Nunc secularia volunt revisere 
Ubi stabilitas, ubi devotio, 
Ubi reperitur moruni conversio? 
Modo volunt plures uti de proprio. 
Haec est causa quare pent religio. 

265 Omnia solebant esse communia 
Modo volunt p1urs habere propria. 
Haec perditionis est omnino via, 
Nam sic religio vadit per devia. 
Per mundum apparet qualiter se gerunt, 

70 Et quales habitus omnes pene ferunt. 
Sed antiqui patres ita non fecerunt, 
Nam religiose semper se gesserunt. 
Et, o bone Jesu! da cunctis veniam, 
liege matrem nostram sanctam ecciesiaw, 

275 Quam tu modo vides in multis deviani. 
Revocare potes omnes per gratiam. 
Superioribus da bene regere, 
Subditis omnibus sic eis parere, 
In cunctis licitis semper obedire, 

80 Ut ad te pariter possint pervenire. 

Dc secularibus. 

0 vos, seculares omnes, qui regitis, 
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Pacern habeatis curn vestris subditis. 
Sic eorum corda semper habebitis. 
Secure cum eis esse poteritis. 

285 Bonum facientes, omnes diligite 
Forefacientes cito corrigite; 
Pauperes orphanos, viduas regite, 
Ecclesiae sanctae semper bbedite. 
Omnia praedicta solebant fieri, 

290 In pace vivebant senes et pueri. 
Modo sunt populo regentes oneri, 
A cunctis potentes se volunt teneri. 
Et idcirco mundus pent per regentes, 
Nam super subditos gerunt se potentes. 

295 Opprimere volunt multi suas gentes, 
Et sic subditorum perdunt certe mentes. 
Heu me! justitia per multos deficit, 
Quia cupiditas regentes inficit. 
Nunquam cor avarum diceret : Sufficit; 

300 Semper ad munera tendit et respicit. 
Ergo, bone Deus, seculum visita 
Atque potestatem talium limita; 
Coge succedentes ne faciant ita, 
Et ne justitia deficiat vita. 

305 Vide quod nobiles premunt ignobiles, 
Reputantes eos sibi dissimiles, 
Sed tu, bone Jesu! non despicis viles, 
Qui vides omnia, sed de cunctis sues; 
Et, o bone Jesu! patiens et mitis, 

310 Quid dicere possum de cunctis subditis? 
Loqui bene possem tanquam de perditis, 
Sic requirentibus multorum meritis. 
De diversis scripsi multum in gallico. 
Exigente modo tempore replico. 

315 Cunctis legentibus benigne supplico, 
Ut non displiceat si quod prodest dico. 
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Ultra modum regnant modo superbia, 
Prava cupiditas, gula, luxuria, 
Et quod dolendum est, caetera vitia. 

320 Omnes sunt peccantes et egent gratia 
Regentes populum hoc saepe sentiunt 
INam correctiones cuncti despiciunt; 
Si qui sint defectus, illud respiciunt, 
Omittendo bonum nunc mala faciunt; 

325 Hoc est probabile, quia cuncti vident 
Quod reprobi bonos saepius irrident 
Atque super bonis eorum invident, 
Nec celare possunt quin saepe trepident. 
Ubi sunt virtutes, ubi dominantur 

330 Humiles Ct casti? Certe reprobantur, 
Et caritativi saepius causantur, 
Fideles sperantes in Deo damnantur. 
ilorribilia sunt omnia mundana. 
Semper est ad malum prona mens humana; 

335 Sapientes viri reputant profana. 
Sed, o bone Jesu! plagas tales sana., 
Nam per totum mundum universaliter 
Apparet de gestu, vestitu, qualiter 
Divites, pauperes nunc sunt communiter. 

340 Talia certe sunt in infernum iter. 
Qui laborare vult in Domini messe 
Semper meditetur Ut sciat subesse. 
Qui subesse nescit non debet praeesse. 
Nam Deo subesse semper est necesse. 

345 Qui male rexerint certe punientur 
Potentes potenter poenam patientur. 
Regere volentes istud meditentur 
Et non affectabunt quod praeficiantur. 
Quare qula nasci poena, labor vita, neoe8se 

mon. 
Qui regere cupis, ista considera, 

TOM. 11. 	 55 
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350 Cor habere debes sursum in aethera. 
Caduca transeunt et cuncta prospera. 
Mortem non evadent viventes revera. 
Status securus est quod tu sis subditus. 
Nam vita brevis est et exitus citus, 

355 Et necessario veniet transitus; 
In brevi semper est mortuus oblitus. 
Status securior, j udicio meo, 
Est quod subditus sit homo semper Deo; 
Fides in opere spesque sit in eo, 

360 Nam Dens indulget poenitenti reo. 
In Fine laudare Deum consuevi; 
Benedictus Deus, quod ego complevi 
Tres annos praedictos in tempore brevi! 
Austeri populo fuerunt et saevi. 

365 Nunquam fuit visa tanta correctio, 
Quia Judaeorum fuit destructio, 
Et poenitentium miranda visio, 
Qui se cruentabant sanguine proprio. 
Mortalitas fuit multum generalis, 

370 Ac per totum mundum sic universalis, 
Quod a viventibus non est visa talis. 
Sic castigare scit judex immortalis. 
Sed, o bone Jesu! qui nos redemisti, 
Et pro fidelibus salvandis venisti, 

375 Atque creclentibus regnum promisisti, 
Concede quod tecum reguent omnes isti. 
Et ego peccator qui plus indigeo, 
Poenitens, confitens tibi Deo meo, 
Deprecor veniam dari mihi reo, 

380 Quia judiciurn ultimum timeo. 
Cunctis christianis qui petent vemam 
Et qui poenitebunt per tuam gratiam, 
Sic poenitentibus largire gloriam 
Ut ad te cum eis, o Jesu! veniam. 
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Primo est sciendum quod respectus et treugae, ut dicebatur, erant inter 
reges Franciae et Angliae, usque ad festum decollationis beati Johannis Bap-
tistae; quibus non obstantibus multa evenerunt in diversis locis, maxime 
circa Sanctum Audomarum, circa villam de Calais et circa villam et castrum 
de Ghines et in illis partibus, quia gentes regis Franciae erant in villa de 
S.-Audornaro, et gentes regis Angliae in villa de Calais et in castro de 
Ghsnes. Habueruntque dictae partes in illo tempore plures incursus et 
insultus ad invicern, et caesi fuerunt cx utraque parte plures, et etiarn 
plures nobiles, et alii capti et detenti ; multique rumores erant in dictis 
regnis de eisdem. Tamen in illo tempore nulla acies a dictis regibus est Inota 
nec adunata. Sciendum tamen est quod aestas ilia fuit sicca muitum et 
calida in tantum quod magnus defectus fuit de feno, de avena, de granis 
rotundis, de herbis et de fructibus, sed de blado fuit satis abundantia. et  
magna abundantia vini. Sed omnia venalia in tantum cara erant quod non 
erat visa caristia talis a viventibus, ut dicebatur. Et maxime mercatores et 
viatores, propter expensas excessivas quae ubique reperiebantur, ire per 
patrias formidabant. Fuitque ternpus satis amoenum usque ad festum mu-
nium sanctorum, tempus congruum ad blada seminanda, vindemia pul-
chra atque bona, et magna fertilitas vini, sed non in tantum bona sicut in 
anno praecedente; et vecturae carae ultra modum, prac caristia quae crat per 
patrias. 

Anno Dornini MCCCLII vicesima die mensis Augusti obiit bonae memoriac 
dominus Hugo, abbas S. Nicolal de Pratis prope Tornacum, in domo 
eorum S. Medardi infra muros civitatis Tornacensis. Fuitque ejus sepul-
tura celebrata in nocte sancti Barthobomaei. Ipsoque die conventus elegit 
per viam Sancti Spiritus dominum Jacobum de Lens, concanonicum suum. 
Interfuerunt autem exequiis abbas Sancti Martini Tornacensis, abbas Vico-
niensis, abbas S. Johannis de Valencenis, abbas de Hanin-Lietart, et abbas 
de Phalempin. Fuitque electio facta per viam Sancti Spiritus, et confes-
tim electus hiisit ad Romanam curiam nuntium specialem. Dominus auteni 
Tornacensis episcopus requisitus, ut moris est, electionem confirmavit. 
Postea sextadecima die mensis Januarii, fuit dictus electus per dominum pa-
pam Innocentium de novo creatum, in pleno consistorio abbas pronuntiatus 
et effectus. 

Mortuo domino abbate S. Bavonis, Gandensis, conventus ejusdeni boci, 
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concorditer unum de gremio elegerunt. Fuitque electus auctoritate domini 
episcopi Tornacensis, domini Philippi Derbois, confirmatus et benedictus. 
Magister autem Johannes Dou Fayt, monachus S. Amandi in Pabula, doctor 
in theologia, erat tunc temporis in Romana curia. Dominus autem papa Cle-
mens sextus praedictam electionem cassavit et annullavit, dictoque monas-
terio providit de magistro Johanne supra dicto. 

Anno eodem MCCCLII, vicesima tertia die mensis Octobris, quae fuit 
dies Martis, in vespere post pulsationem prhnae campanae, fuit et incepit 
eclipsis lunae. 

Anno eodem, septima die mensis Novembris, fuit juxta villam de Curtraco 
de duobus militibus duellurn. Dorninus autem comes Flandriae bellum finite 
non dimisit, dictaeque partes prisiones remanserunt. 

Eo tempore, dux de Lanchastre, qui etiam erat comes Derbi, de regno An-
gliae, fuit appellatus in praesentia regis Franciae Johannis a quodam duce 
de Alamannia. Fuitque duellum praesente rege Parisiis, sed non finivit, quia 
rex eos concordavit, dans partibus magnum con vivium et munera. 

Notandum multum est, quod tota hyems usque ad festurn Purificationis 
fuit pulchra nimis et parum de gelu et de nive, et parurn de aquis in rivis 
et flurninibus, fuitque in diversis locis aquarum defectus gravissinlus; et 
menses Januarii et Februarii fuerunt amoeni. Mensis autem Martii in prin-
cipio, fecit frigus magnum et nivem magnam, diu tamen non duravit. 

Anno eodem, obiit bonae memoriae dominus, papa Clemens sextus, qui 
fuit de ordine Cluniacensi, et decessit in die beati Nicolai, cujus tempore 
sancta mater ecciesia universaliter est gravata, quia praelationes et beneficia 
omnia reservabat et sic electiones cassabantur.